

4. Highlight the attitude of the society towards PWD's.

विकलांग व्यक्तियों के प्रति समाज की अभिवृत्ति में प्रकाश डालिये।

5. Write the importance of assessment in respect of vocational training.

व्यवसायिक प्रशिक्षण के संदर्भ में मूल्यांकन के महत्व को लिखिए।

6. Write the principles of vocational assessment.

व्यवसायिक मूल्यांकन के सिद्धांत लिखिए।

B-11(F)
Vocational Training, Transition and Job Placement

B.Ed. Special Education

(BEDSEDE-15)

4th Semester, Examination-2019

Time : 3 Hours

Max. Marks : 40

Note - This Paper is of Forty (40) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट- यह प्रश्नपत्र चालीस (40) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

(Section A) / खण्ड 'क'

(Long-Answer-Type Questions)

दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न

Note - Section 'A' contains Three (03) long-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2 x 10 = 20)

नोट- खण्ड 'क' में तीन (03) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. “Self employment can help the persons with disabilities for their rehabilitation”. Justify this statement.

“स्व-रोजगार विकलांग व्यक्तियों के पुनर्वास में सहायक हो सकता है” इस कथन के औचित्य को बताईए।

2. What do you mean by creation of need based employment? Suggest some need based employment for persons with disabilities.

स्व-रोजगार सर्जन से आप क्या समझते हैं? विकलांग व्यक्तियों के लिए कुछ स्व-रोजगारों को सुझाईए।

3. What are the role of vocational curriculum for the rehabilitation of persons with disabilities?

विकलांग व्यक्तियों के पुनर्वास में व्यवसायिक पाठ्यक्रम की क्या भूमिका है?

Section B) / खण्ड 'ख'
लघु उत्तरों वाले प्रश्न
(Short-Answer-Type Questions)

Note - Section 'B' contains Six (06) short-answer-type questions of Five (05) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

(4 x 5 = 20)

नोट- खण्ड 'ख' में छः (06) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define Vocational Education.
व्यवसायिक शिक्षा को परिभाषित कीजिये।
2. Explain the process of job placement.
रोजगार के स्थानन की प्रक्रिया को समझाईए।
3. Enlist the model of vocational training.
व्यवसायिक प्रशिक्षण के प्रतिमानों को सूचिबद्ध कीजिए।